
Tiraje: 275 Ejemplares 
16 Páginas 

AÑOCXXVII 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

Teléfonos: 2228-3791 / 2222-7344 

Managua, Jueves 28 de Diciembre de 2023 

SUMARIO 

COMISIÓN NACIONAL 
DE MICROFINANZAS 

Valor C$ 45.00 
Córdobas 

No. 236 

Pág. 

Resolución No. CD-CONAMI-028-03NOV30-2023 ............................................................................................. l 5288 

UNIVERSIDADES 

Títulos Profesionales .......................................................................................................................................... 15291 

15287 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

COMISIÓN NACIONAL 
DE MICROFINANZAS 

Reg. 2023-03756 - M. 47632415 - Valor C$ 760.00 

El suscrito Álvaro José Contreras, en calidad de Secretario 
del Consejo Directivo de la Comisión Nacional de 
Microfinanzas (CONAMI), CERTIFICO la Resolución 
CD-CONAMI-028-03NOV30-2023 aprobada en sesión 
ordinaria No. 15-2023 de fecha treinta de noviembre del 
año dos mil veintitrés. 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA COMISIÓN 
NACIONAL DE MICROFINANZAS. MANAGUA, 
TREINTA DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS. LAS ONCE DE LA MAÑANA. 

RESOLUCION No CD-CONAMI-028-03NOV30-2023 
De fecha 30 de noviembre de 2023 

NORMA PARA LA PRESENTACIÓN DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA, CONTABLE Y 

LEGAL DE LAS IMF NO REGISTRADAS EN LA 
CONAMI 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA COMISIÓN 
NACIONAL DE MICROFINANZAS, 

CONSIDERANDO 

I 
Que la Constitución Política de la República de Nicaragua, 
en su artículo 99, establece la labor del Estado en la gestión 
económica-financiera, que se traduce en la promoción de 
un responsable y sano desarrollo del Sistema Financiero. 

11 
Que el artículo I de la Ley No. 769, "Ley de Fomento y 
Regulación de las Microfinanzas", publicada en La Gaceta, 
Diario Oficial No. 128 del 11 de julio del 2011 y Ley No. 
1168, "Ley de Reforma a la Ley No. 769, Ley de Fomento 
y Regulación de las Microfinanzas", publicada en La 
Gaceta, Diario Oficial No.201, del 07 de noviembre del año 
2023, establece que dicha Ley tiene por objeto el fomento 
y regulación de las actividades de microfinanzas a fin de 
estimular el desarrollo económico de los sectores de bajos 
ingresos del país. Asimismo, regula el registro, autorización 
para operar, funcionamiento y supervisión de las Instituciones 
de Microfinanzas legalmente constituidas como personas 
jurídicas de carácter mercantil. 

111 
Que el artículo 3 de la referida Ley y su Reforma, establece 
que quedan sujetas a las disposiciones de esta Ley las 
Instituciones que hacen actividades de Microfinanzas, en 
los términos definidos en la misma. La presentación de la 
solicitud de registro y autorización para operar tiene carácter 
obligatorio, sujetándose a la regulación y supervisión de la 
Comisión Nacional de Microfinanzas. 

IV 
Que el artículo 19 de la Ley No. 769, "Ley de Fomento y 
Regulación de las Microfinanzas" y su Reforma, señala que 
la Inscripción en el Registro Nacional de IMF será obligatoria 
para todas las instituciones que realicen actividades de 
microfinanzas, independientemente del monto de su capital. 
Asimismo, el artículo 23 indica que, la CONAMI es la 
instancia rectora, reguladora y supervisora de las Instituciones 
de Microfinanzas. 

V 
Que de acuerdo con Jo establecido en el artículo 63 de 
la Ley No. 769, "Ley de Fomento y Regulación de las 
Microfinanzas ", el Presidente Ejecutivo está facultado para 
sancionar administrativamente, a las personas jurídicas que 
efectúen operaciones para cuya realización la ley exigiera 
previa autorización. 

VI 
Que conforme con Jo dispuesto en el artículo 64, de la Ley No. 
769, "Ley de Fomento y Regulación de las Microfinanzas ", 
la CONAMI tiene facultades para solicitar información 
financiera y contable, a todas aquellas personas jurídicas que 
a su criterio deben cumplir con Jo establecido en la Ley, en 
el plazo establecido por el Presidente Ejecutivo. 

En uso de sus facultades 

RESUELVE 

Dictar la siguiente: 

NORMA PARA LA PRESENTACIÓN DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA, CONTABLE Y 

LEGAL DE LAS IMF NO REGISTRADAS EN LA 
CONAMI 

CAPITULO I 
CONSIDERACIONES GENERALES 

Artículo 1.- Alcance. 
La presente norma es aplicable, sin excepción, a todas 
las personas jurídicas de carácter mercantil legalmente 
constituidas que realizan actividades de microfinanzas y 
que conforme a lo dispuesto en el artículo 4 numerales 3 
y 6 y el artículo 19, de la Ley deben inscribirse de manera 
obligatoria a la CONAMI. 

Artículo 2.- Objeto. 
La presente norma tiene por objeto establecer el procedimiento 
para solicitar a las instituciones referidas en el artículo 
precedente la información financiera, contable y legal, que 
le permita a la CONAMI determinar la obligatoriedad o no 
de su registro. 
Artículo 3.-Definiciones. 

1. CONAMI: Comisión Nacional de Microfinanzas, órgano 
regulador y supervisor de las Instituciones de Microfinanzas 
2. Días: Días calendario, salvo que expresamente se 
establezca que se refiere a días hábiles. 
3. IMF: Instituciones de Microfinanzas. Toda persona 
jurídica de carácter mercantil, que se dedique de alguna 
manera al otorgamiento de microcrédito o la prestación de 

15288 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

otros servicios financieros y no financieros complementarios, 
con fondos propios o intermediados. Las IMF podrán ser 
clasificadas por categorías, según norma emitida por el 
Consejo Directivo de la CONAMI para tal efecto. 
4. Ley: Ley No. 769, "Ley de Fomento y Regulación de 
las Microfinanzas", publicada en La Gaceta Diario Oficial 
No. 128 del 11 de julio de 2011 y, Ley No. 1168, "Ley de 
Reforma a la Ley No. 769, Ley de Fomento y Regulación 
de las Microfinanzas". 
5. Microcrédito: Créditos de pequeñ.o monto, hasta por un 
máximo equivalente a diez veces el Producto Interno Bruto 
(PIB) per cápita del pais, destinados a financiar actividades en 
pequeñ.a escala de producción, comercio, vivienda y servicios, 
así como préstamos personales o de consumo, entre otros; 
otorgados a personas naturales o jurídicas que actúan de 
manera individual o colectiva, con negocios propios o interés 
de iniciarlos, y que serán devueltos principalmente con el 
producto de la venta de bienes y servicios del mismo. Estos 
créditos son otorgados utilizando metodologías crediticias 
especializadas para evaluar y determinar la voluntad y 
capacidad de pago del potencial cliente. 
6. Microfinanzas: Es el conjunto de actividades orientadas 
a la prestación de servicios financieros y no financieros 
complementarios, para atender de manera sostenible a 
los segmentos de población de menores ingresos, en forma 
individual o colectiva, con el propósito de su inclusión 
económica y social como sujetos activos, mediante el 
desarrollo de actividades generadoras de ingresos que 
contribuyan al mejoramiento de sus condiciones de vida, 
procurando la equidad de género. 
7. Registro: Registro Nacional de IMF como sucesor sin 
solución de continuidad del Registro Nacional de IFIM, el 
cual está adscrito a la CONAMI y que tiene a su cargo los 
procedimientos de inscripción y control de dicho registro. 
8. Presidente: Presidente Ejecutivo de la Comisión 
Nacional de Microfinanzas. 

CAPITULO 11 
PROCEDIMIENTO PARA LA SOLICITUD DE 

INFORMACIÓN A LAS IMF NO REGISTRADAS 

Artículo 4.- Monitoreo e Identificación. 
La CONAMI como parte de sus funciones debe monitorear 
e identificar trimestralmente la existencia, nacimiento y 
desarrollo de Instituciones en el mercado microfinanciero 
nacional, por lo que para este fin creará una base de datos. 

Artículo 5.- Base de Datos de las IMF. 
La base de datos, a la que se refiere el artículo anterior, 
debe alimentarse de la identificación de instituciones que 
ofrezcan servicios financieros y con mayor énfasis en 
aquellas Instituciones que, de una u otra forma, prestan 
servicios de microfinanzas. 
Artículo 6.- Medios Auxiliares para la identificación de 
las IMF. 
La CONAMI puede auxiliarse de cualquier medio para 
identificar a las Instituciones que realicen actividades de 
microfinanzas, entre ellos: 
1. Censos que la CONAMI pueda efectuar; 

2. Visitas por el personal de la CON AMI en los municipios 
y departamentos del país; 
3. Trabajos investigativos aportados por cualquier ente 
gubernamental o privado; 
4. Alianzas interinstitucionales para el intercambio de 
información; 
5. A través de información brindada por usuarios del 
microcrédito; 
6. Información de los medios de comunicación, redes 
sociales; y 
7. Cualquier otra disponible. 

Artículo 7.- Contenido de la Base de Datos. 
La base de datos que la CONAMI cree, debe contar con 
información general que identifique: 

1. La denominación comercial y/o razón social de la 
Institución. 
2. Dirección de su casa matriz. 
3. Representante Legal, según sea el caso. 
4. Teléfono, según sea el caso. 
5. Sector o segmento de mercado al que atiende. 
6. Última fecha en que se recabó información. 
7. Observaciones. 

En aquellas Instituciones donde se presuma que hay 
actividad de microfinanzas, el Presidente podrá requerir 
información adicional, auxiliándose de otras instituciones 
reguladoras y supervisoras de acuerdo con lo indicado en 
el artículo 24 de la Ley. 

Artículo 8.- Criterios para solicitar información. 
El Presidente solicitará información financiera, contable y 
legal a todas aquellas personas jurídicas que, a su criterio, 
se encuentren realizando actividades de micro finanzas, con 
el objetivo de hacer cumplir lo establecido en la Ley y que 
se encuentren en cualquiera de las siguientes situaciones: 
1. Que tengan una o más oficinas operando activamente en 
la oferta de servicios financieros a nivel local o nacional. 
2. Que oferten, por cualquier medio, microcréditos o 
servicios de microfinanzas, o productos y/o servicios 
financieros, que induzca a suponer que están ejerciendo 
actividades de índole financiera. 
3. Cualquier otra información que a criterio del Presidente 
induzca a suponer que realizan actividad de Micro finanzas. 

Artículo 9.- Proceso de Solicitud de Información. 
La CONAMI mediante comunicación escrita hará llegar 
a la institución o persona jurídica sujeta a evaluación, la 
solicitud de Información Financiera, Contable y Legal, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 64 de la Ley y la 
presente norma, para determinar si se encuentra dentro de 
los alcances de la Ley. El término para presentación de la 
información es de 15 días calendarios, a partir de la fecha 
de haber recibido la solicitud. 

Si la institución no cumple en el tiempo estimado, la 
CONAMI remitirá una segunda misiva requiriendo 
nuevamente la información. En esta se indicarán las 
consecuencias de no cumplir con lo solicitado en el plazo 
estipulado, que será de 3 días calendarios. 

15289 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

Artículo 10.- Prórroga para la presentación de 
Información. 
Las Instituciones podrán solicitar, por una sola vez, una 
prórroga de hasta ocho días calendarios, que se contará a 
partir del vencimiento del plazo originalmente establecido, 
para la presentación de la información requerida. Esta 
solicitud se tendrá como aceptada solamente con su 
presentación por escrito ante la CONAMI, dentro del plazo 
descrito en el párrafo primero del artículo anterior. Esto no 
aplica para lo establecido en el párrafo final del artículo 
precedente. 

CAPITULO 111 
INFORMACION REQUERIDA 

Artículo 11.- Información Requerida. 
Las instituciones a las que la CONAMI decida requerirles 
información, deben presentar lo siguiente: 
1. Certificación de Acta de Junta Directiva mediante la 
cual autorizan a un representante, para atender lo que la 
CONAMI requiera en el proceso de revisión; 
2. Fotocopia de testimonio de Escritura Pública de 
Constitución o acto jurídico que dio origen a la entidad, 
sus estatutos y sus modificaciones, si las hubiere, con la 
razón de inscripción en el Registro Público Mercantil. 
En el caso de ser una persona jurídica extranjera, los 
documentos equivalentes con su auténtica y traducción al 
idioma español; 
3. Copia razonada notarialmente de certificado de 
inscripción actualizado del beneficiario final de la sociedad; 
4. Copia razonada notarialmente de poder general de 
administración del representante legal de la entidad. En 
caso de que, la solicitud de inscripción sea delegada a otra 
persona se deberá presenta,r poder que lo faculte. 
5. Fotocopia del Registro Unico de Contribuyentes (RUC); 
6. Fotocopia del documento de identidad del Representante 
Legal de la Institución; 
7. Fotocopia de Matrícula de la Alcaldía; 
8. Estados Financieros Auditados y completos, 
correspondientes a los últimos tres (3) años, o los años que 
lleve de operar si es menor a este periodo. Si aplica; 
9. Estado Financiero a diciembre del último ejercicio 
contable y el del mes más reciente. 
1 O. Detalle del Total de la Cartera de Créditos, la que como 
mínimo debe contener los siguientes campos: 
a) Nombre del cliente; 
b) Número de identidad del Cliente; 
c) Número de Operación y/o crédito; 
d) Tipo de Préstamo; 
e) Monto Autorizado; 
t) Monto Desembolsado en Dólares y Córdobas, cuando 
aplique; 
g) Saldo deudor 
1. Superior al equivalente a 1 O veces el PIB per cápita. 
2. Inferior o igual al equivalente a 1 O veces el PIB per 
cápita. 
h) Destino del Crédito; 
i) Sub-destino (Si aplica); 
j) Fuente de pago; 
1. Variable: 
a. Venta de bienes. 
b. Venta de servicios. 

c. Otros ingresos variables, detallar. 
2. Fija: 
a. Salarios. 
b. Jubilaciones. 
c. Intereses por depósitos. 
d. Rendimiento de inversiones. 
e. Rentas. 
f. Alquileres. 
g. Remesas. 
h. Otros ingresos fijos, detallar. 
k) Fecha de Desembolso; y 
1) Fecha de vencimiento. 
11. Formato de los contratos de crédito que utiliza para sus 
operaciones. 

Artículo 12.- Presentación de la Información. 
La información detallada en el artículo anterior debe ser 
presentada en original y una copia digital. 

Respecto a los Estados Financieros, éstos deben ser 
presentados completos con las notas y anexos que deben 
acompañarlos, para su interpretación y análisis. 

El Detalle Total de la Cartera, debe ser presentado en formato 
electrónico hoja de cálculo (Excel), el cual como mínimo debe 
contener el detalle enunciado, por lo que debe ser remitido 
en disco compacto (CD) o cualquier otro medio digital. 

Artículo 13.- Ampliación de Información. 
El Presidente está facultado para requerir cualquier otra 
información que considere necesaria, con el fin de cumplir 
con el objeto de la presente norma, conforme con lo 
establecido en el numeral 15 del artículo 1 7 de la Ley. 

CAPITULO IV 
PROCESO DE EVALUACIÓN 

Artículo 14.- Evaluación de la Información. 
La CONAMI, una vez que constate que ha recibido 
todos los documentos requeridos, analizará y emitirá sus 
consideraciones sobre la Institución, en un plazo no mayor 
de ocho días hábiles. 

A partir de la revisión de los documentos presentados, la 
CONAMI podrá solicitar a la Institución que complete, 
amplíe o aclare la información presentada, lo que 
interrumpirá el plazo mencionado en este artículo. Para 
esta subsanación la CONAMI otorgará el plazo que 
considere necesario y una vez recibida la información 
complementaria dispondrá de ocho días hábiles, para emitir 
sus consideraciones. 

Artículo 15.- Entrevistas. 
El Presidente, podrá citar a funcionarios y directivos de la 
Institución con el objeto de esclarecer dudas respecto a la 
información requerida, o bien para solicitar informes que 
amplíen la información recibida. 

Artículo 16.- Resolución de Registro Obligatorio. 
Una vez analizada la información, el Presidente, mediante 
resolución razonada, notificará a la Institución de su 

15290 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

situación; en caso de determinarse que ésta es una IMF, le 
otorgará un plazo de 15 días calendarios para que presente 
su solicitud de inscripción ante la CONAMI, de acuerdo 
con lo establecido en los artículos 19 y 20 de la Ley y 
Norma para tal efecto. 

Artículo 17.- Sanciones por operar sin autorización. 
El Presidente impondrá sanciones administrativas de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 63 de la Ley. Las 
Instituciones serán sancionadas por operar sin autorización 
cuando: 

a) La institución cuestionada no presente o amplíe la 
información requerida según los artículos 9 y l O de la 
presente norma, que definan su situación en el cumplimiento 
de la Ley. 
b) Las Instituciones que mediante el análisis de la 
información presentada se determinen que son IMF y no 
cumplieron con el plazo otorgado para su registro en la 
resolución. 

Además de Ja sanción pecuniaria, se le notificará la 
resolución en la cual se le prohíba seguir operando hasta 
que regularice su situación. Esta resolución podrá ser 
compartida a otras instituciones estatales. 

Para el cumplimiento de la presente norma, la CONAMI 
podrá auxiliarse de la Policía Nacional, de conformidad al 
artículo 65 de la Ley. 

CAPÍTULO V 
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 18.- Operaciones durante el período de análisis 
de la información. 
Las Instituciones podrán seguir operando normalmente 
mientras se analiza su información. 

Artículo 19.- Difusión de IMF No Reguladas. 
La CONAMI publicará en su sitio web, las instituciones 
que se encuentra evaluando y, que no están inscritas en el 
Registro, a fin de alertar e informar al público en general 
y a los deudores en particular, que sólo las instituciones 
debidamente registradas están autorizadas a aplicar las 
disposiciones y los beneficios establecidos en la Ley. 

Artículo 20.- Disposición final. 
Cualquier situación no prevista en la presente norma será 
resuelta por el Presidente. 

Artículo 21.- Derogación. 
La presente derog~ la Norma para la Presentación de 
Información Financiera y Contable de las IFIM no 
registradas en la CONAMI, que fue aprobada por el Consejo 
Directivo de la CONAMI, a través de la Resolución No. 
CD-CONAMI-009-03ABR29-2013, el día 29 de abril de 
2013, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, Nº 100 del 
31 de mayo del año 2013 y su Reforma, aprobada mediante 
Resolución No. CD-CONAMI-005-03FEB23-2015, de 
fecha 23 de febrero de 2015 y publicada en La Gaceta, 
Diario Oficial Nº 75, del 24 de abril de 2015. 

Artículo 22.- Vigencia. 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
aprobación sin perjuicio de su posterior publicación en La 
Gaceta, Diario Oficial. 

(f) Jim Madriz López, Presidente (f) Freddy José Cruz Cortez, 
Miembro Propietario, (f) Alejandra Leonor Corea Bradford, 
Miembro Propietario, (f) Flavio Chiong Aráuz, Miembro 
Suplente, (f) Denis Reyna Estrada, Miembro Suplente. (f) 
Álvaro José Contreras, Secretario Consejo Directivo. 

UNIVERSIDADES 

Reg. 2023-TP21578 - M. 45257437 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Secretaria General de la Universidad Internacional 
Antonio de Valdivieso, Certifica que en el Libro de Registro 
de Títulos de graduados de la Universidad Internacional 
Antonio de Valdivieso que esta Oficina lleva a su cargo, 
se encuentra el Titulo: Registrado Número 113, Folio l 13, 
Tomo 11, del Libro de Registro de Títulos. UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL ANTONIO DE VALDIVIESO POR 
CUANTO: 

WALTER YOVANI SAQUEC LÓPEZ. Natural de 
Guatemala, con documento de Identidad No. 1600 84342 
0407, ha aprobado en el mes de octubre del año dos mil 
veintitrés los estudios y requisitos académicos, conforme 
el Plan de Estudio del Programa de Posgrado Académico 
de Doctorado en Educación con Énfasis en Mediación 
Pedagógica. POR TANTO: Le extiende el Título de Doctor 
en Educación con Énfasis en Mediación Pedagógica, con 
las facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Rivas, República de Nicaragua, a los 
veinticuatro días del mes de noviembre de dos mil veintitrés. 
El Rector de la Universidad, Dr. Carlos Enrique IríasAmaya, 
el Secretario General, Msc. Claudia Lucía Barahona Chávez. 
( f) Msc. Claudia Lucía Barahona Chávez, Secretaria General. 

Reg. 2023-TP21579 - M. 45206546 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Secretaria General de la Universidad Internacional 
Antonio de Valdivieso, Conforme los Estatutos publicados 
en La Gaceta Diario Oficial No. 233, Managua, martes I 3 
de diciembre 2016. Título V, Capítulo VIII. Disposición 
transitoria, Artículo 46 "La Institución deberá expedir los 
Títulos a sus graduados de cualquiera de sus carreras, con 
la razón social existente al momento de ingresar como 
estudiante activo de esta Universidad". Certifica que bajo 
Número 040, Página 040, Tomo I, del Libro de Registro de 
Títulos de graduados de la Carrera Licenciatura en Medicina 
Veterinaria y Zootecnia de la Escuela Internacional de 
Agricultura y Ganadería de Rivas, que esta Oficina lleva, 
donde se inscribió el Título que dice "LA UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 
DERIVAS". POR CUANTO: 

15291 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

LEONEL BISMARCK OCAMPO DÍAZ. Natural de 
Rivas Departamento de Rivas, República de Nicaragua, ha 
aprobado en la Universidad Internacional de Agricultura y 
Ganadería de Rivas, todos los requisitos académicos del Plan 
de Estudio correspondiente y las pruebas establecidas en las 
disposiciones vigentes. POR TANTO: Le extiende el Título 
de: Licenciado en Medicina Veterinaria y Zootecnia, para 
que goce de las prerrogativas que las Leyes y Reglamentos 
del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Rivas, República de Nicaragua, a los 
veinticuatro días del mes de noviembre del dos mil catorce. 
El Director General de la Universidad Internacional de 
Agricultura y Ganadería de Rivas. El Rector Fray Carlos 
Enrique Irías Amaya y el Secretario General EIAG, Lic. 
Claudia Lucía Barahona Chávez. Es conforme con su original 
con el que fue debidamente cotejado. Dado en la ciudad de 
Rivas, a los veintidós días del mes de noviembre del año 
dos mil veintitrés. (f) Msc. Claudia Lucía Barahona Chávez, 
Secretaria General. 

Reg. 2023~TP21580 - M. 45206621 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Secretaria General de la Universidad Internacional 
Antonio de Valdivieso, Conforme los Estatutos publicados 
en La Gaceta Diario Oficial No. 233, Managua, martes 13 
de diciembre 2016. Título V, Capítulo VIII. Disposición 
transitoria, Artículo 46 "La Institución deberá expedir los 
Títulos a sus graduados de cualquiera de sus carreras, con la 
razón social existente al momento de ingresar como estudiante 
activo de esta Universidad". Certifica que bajo Número 264, 
Página 264, Tomo II, del Libro de Registro de Títulos de 
graduados de la Carrera Ciencias Agropecuarias, que esta 
Oficina lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice "LA 
ESCUELA INTERNACIONAL DE AGRICULTURA Y 
GANADERÍA DERIVAS". POR CUANTO: 

LEONEL BISMARCK OCAMPO DÍAZ. Natural de Rivas 
Departamento de Rivas, República de Nicaragua, ha aprobado 
en la Escuela Universidad Internacional de Agricultura y 
Ganadería de Rivas, todos los requisitos académicos del 
Plan de Estudio correspondiente y las pruebas establecidas 
en las disposiciones vigentes. POR TANTO: Le extiende 
el Título de: Técnico Superior en Ciencia Agropecuarias, 
para que goce de las prerrogativa que las leyes y reglamentos 
del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Rivas, República de Nicaragua, a 
los siete días del mes de mayo del año dos mil ocho. El 
Director General de la Escuela Internacional de Agricultura 
y Ganadería de Rivas, Rvdo. Gregorio Barreales Barreales y 
el Secretario General, Lic. Claudia Lucía Barahona Chávez. 
Es conforme con su original con el que fue debidamente 
cotejado, dado en la ciudad de Rivas, a los veintidós días 
del mes de noviembre del año dos mil veintitrés. (f) Msc. 
Claudia Lucía Barahona Chávez, Secretaria General. 

Reg. 2023-TP21581- M. 26840943 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2292, 
Folio 56, Tomo VII, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Arquitectura. 
Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió él Título 
que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIE RIA 
UNI POR CUANTO: 

JESER JOEL ZELEDON OCHOA. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 161-220691-0008B, ha 
aprobado en el mes de marzo del año 2023 los estudios 
y requisitos académicos conforme el plan de estudio de 
la carrera de Arquitectura, POR TANTO: le extiende el 
Título de: Arquitecto. Con las facultades y prerrogativas 
que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21582- M. 41820396 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2293, 
Folio 57, Tomo VII, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Arquitectura. 
Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió él Título 
que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
UNI POR CUANTO: 

RICHARD ISAI PEREZ BETANCO. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 321-220199-1002N, ha 
aprobado en el mes de noviembre del afio 2022 los estudios 
y requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Arquitectura, POR TANTO: le extiende el Título 
de: Arquitecto. Con las facultades y prerrogativas que 
legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del afio dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21583- M. 42042164 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2294, 

15292 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

Folio 58, Tomo VII, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Arquitectura. 
Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió él Título 
que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
UNI POR CUANTO: 

LUIS CARLOS ALVAREZ PEREZ. Natura) de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 001-210697-0003D, ha 
aprobado en el mes de julio del año 2023 los estudios y 
requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Arquitectura, POR TANTO: Je extiende el Título 
de: Arquitecto. Con las facultades y prerrogativas que 
legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21584- M. 41239201 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

LaSuscritaDireccióndeRegistro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5773, 
Folio 178, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JENNIFER KATE REYES VALLECILLO. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-211298-
1039N, ha aprobado en el mes de junio del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 
Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21585- M. 41239236 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5774, 
Folio 179, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 

inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JUDDYANN STEFANY DOMINGUEZ VANEGAS. 
Natura) de Nicaragua, con documento de identidad Nº 20 J
I 00998-100 l G, ha aprobado en el mes de junio del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP2 I 586- M. 41792684 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5775, 
Folio I 80, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

KEYTH DARIANNE LOPEZ CENTENO. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 201-260899-
100 I E, ha aprobado en el mes de marzo del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21587- M. 41777729 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5776, 
Folio 181, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

15293 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

ANDRES ERNESTO DUQUE SALAZAR. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 00 l-281196-
0006K, ha aprobado en el mes de abril del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21588- M. 1451784219-Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5777, 
Folio 182, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

WALTER JAVIER GONZALEZ MEJIA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-181 197-
0015S, ha aprobado en el mes de marzo del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21589- M. 41850580 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5778, 
Folio 183, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

VERONICA CAROLINA SEVILLA SOLANO. Natural 
de Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-300899-

1035W, ha aprobado en el mes de julio del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21590- M. 6812087 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5779, 
Folio 184, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

MAYNOR ANTONIO LEIVA BOJORGE. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-070299-
1006B, ha aprobado en el mes de marzo del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21591- M. 6825820 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5780, 
Folio 185, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JOSE LUIS OBANDO MARTINEZ. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 001-300799-1 O 15T, ha 
aprobado en el mes de mayo del año 2023 los estudios y 

15294 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: le extiende 
el Título de: Ingeniero Industrial. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21592- M. 39993149-Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5781, 
Folio 186, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

ALVARO JOSE VILLAGRA RIVERA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001 -1 70800-
103 8K, ha aprobado en el mes de abril del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
Je extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21593- M. 414851 JO - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5485, 
Folio 111, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

ANGELJAVIERPEÑACOREA.NaturaldeNicaragua,con 
documento de identidad Nº 001-070787-0001 G, ha aprobado 
en el mes de agosto del año 2023 los estudios y requisitos 
académicos conforme el plan de estudio de la carrera de 

Ingeniería en Computación, POR TANTO: le extiende el 
Título de: INGENIERO EN COMPUTACIÓN. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21594- M. 6864729 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5486, 
Folio 112, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JONATHAN ALEJANDRO ACUÑA BARRIOS. Natural 
de Nicaragua, con documento de identidad Nº 001- 110597-
0002Y, ha aprobado en el mes de septiembre del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan 
de estudio de la carrera de Ingeniería en Computación, 
POR TANTO: le extiende el Título de: INGENIERO EN 
COMPUTACIÓN. Con las facultades y prerrogativas que 
legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21595- M. 841079- Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5487, 
Folio 113, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

MANUEL ANTONIO OBANDO SIEZA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-060588-
0042F, ha aprobado en el mes de junio del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 

15295 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

estudio de la carrera de Ingeniería en Telecomunicaciones, 
POR TANTO: le extiende el Título de: INGENIERO 
EN TELECOMUNICACIONES. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21596- M. 42095405 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5782, 
Folio 187, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

MARIA EUGENIA MENESES MUÑOZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 042-080699-
1001 M, ha aprobado en el mes de enero del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería en Economía y Negocios, POR 
TANTO: le extiende el Título de: Ingeniero en Economía y 
Negocios. Con las facultades y prerrogativas que legalmente 
le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP2 l 597- M. 41821673 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5740, Folio 
182, Tomo XVI, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Construcción. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

SCARLETH LUCIA SANDOVAL IBARRA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-301289-
0020Y, ha aprobado en el mes de junio del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 

de la carrera de Ingeniería Agrícola, POR TANTO: le 
extiende el Título de: INGENIERO AGRICOLA. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21598- M. 6801425 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5741, Folio 
183, Tomo XVI, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Construcción. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

ARLING EDUARDO TORRES TORREZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 161-190599-
1007F, ha aprobado en el mes de agosto del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Civil, POR TANTO: le 
extiende el Título de: Ingeniero Civil. Con las facultades 
y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21599- M. 6875836 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5742, Folio 
184, Tomo XVI, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Construcción. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

CARLOS MOISES SANCHEZ. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 454-090300-1 000W, ha 
aprobado en el mes de septiembre del año 2023 los estudios 
y requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería Civil, POR TANTO: le extiende el 

15296 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

Título de: Ingeniero Civil. Con las facultades y prerrogativas 
que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21600- M. 6875798 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5743, Folio 
185, Tomo XVI, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Construcción. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

CARLOS AARON RODRIGUEZ ZELEDON. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 243-040899-
1 000L, ha aprobado en el mes de septiembre del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Civil, POR TANTO: le 
extiende el Título de: Ingeniero Civil. Con las facultades 
y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21601- M. 41746832 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2114, 
Folio 194, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

SERGIO JOSE LOPEZ SALGADO. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 407-141294-0000B, ha 
aprobado en el mes de mayo del año 2023 los estudios y 
requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: le extiende 

el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21602- M. 41194918 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2115, 
Folio 195, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

DAVID ENOEL GONZALEZ MENDOZA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-300895-
0040M, ha aprobado en el mes de mayo del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP2 l 603- M. 41194822 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2116, 
Folio 196, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JEAN MARK LANZA MEITCHOUK. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-041295-
003 7D, ha aprobado en el mes de mayo del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

15297 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21604- M. 41560513 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2117, 
Folio 197, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

MARVIN ANTONIO JAIME CHAVARRIA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-290997-
00 l 7F, ha aprobado en el mes de mayo del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21605- M. 41786313 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2118, 
Folio 198, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

ALEX JO HAN TORREZ BORGE. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 001-070592-0018K, ha 
aprobado en el mes de mayo del añ.o 2023 los estudios y 
requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: le extiende 
el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 

a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21606- M. 4155437 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2119, 
Folio 199, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

MARIA ELENA SOLORZANO. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 001-180797-0021X, ha 
aprobado en el mes de mayo del año 2023 los estudios y 
requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: le extiende 
el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del añ.o dos mil 
veintitrés. Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21607- M. 38817669- Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2120, 
Folio 200, Tomo V, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Ciencias y 
Sistemas. Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió 
él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

YESSENIA ELIETH OROZCO BLANDON. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 00J-25!293-
0025W, ha aprobado en el mes de mayo del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 

15298 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

veintitrés. Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21608- M. 41380073 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2121, Folio 1, 
Tomo VI, del Libro de Registro de Títulos de la Universidad, 
correspondiente a la Facultad de Ciencias y Sistemas. Y que 
esta instancia lleva a su cargo, se inscribió él Título que 
dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
UNI POR CUANTO: 

FIDEL HANNIEL GUZMAN RODRIGUEZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 12 l -120996-
0002U, ha aprobado en el mes de mayo del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería de Sistemas, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero de Sistemas. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, 
a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veintitrés. Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez 
Vargas. Rectora. (t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. 
Secretaria General. 

Es conforme, Managua, veintitrés de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21609- M. 6885785 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5789, 
Folio 194, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

LEONELALBERTOABURTO CALDERON. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 041-260800-
1005P, ha aprobado en el mes de octubre del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería en Economía y Negocios, POR 
TANTO: le extiende el Título de: Ingeniero en Economía y 
Negocios. Con las facultades y prerrogativas que legalmente 
le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del año dos mil veintitrés. 
Autorizan: ( t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21610- M. 6885548 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5790, 
Folio 195, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

OTTO WILLIAM MONTENEGRO MUNGUIA. Natural 
de Nicaragua, con documento de identidad Nº 241-080500-
1 000D, ha aprobado en el mes de octubre del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería en Economía y Negocios, POR 
TANTO: le extiende el Título de: Ingeniero en Economía y 
Negocios. Con las facultades y prerrogativas que legalmente 
le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del año dos mil veintitrés. 
Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP2161 l- M. 6885700 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5791, 
Folio 196, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

OCTAVIO ALEJANDRO COREA PEREZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-191200-
1007G, ha aprobado en el mes de octubre del año 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Ingeniería en Economía y Negocios, POR 
TANTO: le extiende el Título de: Ingeniero en Economía y 
Negocios. Con las facultades y prerrogativas que legalmente 
le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del año dos mil veintitrés. 
Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

15299 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

Reg. 2023-TP21612- M.42425163 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5792, 
Folio 197, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JORGE EDUARDO MASIS. Natural de Nicaragua, con 
documento de identidadNº 361-240100-1 OOIA, ha aprobado 
en el mes de agosto del afio 2023 los estudios y requisitos 
académicos conforme el plan de estudio de la carrera de 
Ingeniería en Economía y Negocios, POR TANTO: le 
extiende el Título de: Ingeniero en Economía y Negocios. 
Con las facultades y prerrogativas que legalmente le 
corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (f)Msc. GlendaMarcia VelasquezVargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21613- M. 42417209-Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5783, 
Folio 188, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

HENRY MOISES SALAZAR VILCHEZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 00 l-240397-
0022L, ha aprobado en el mes de febrero del afio 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: ( f) Msc. Glenda Marcia Ve lasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21614- M. 25915273 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5784, 
Folio 189, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

CINTHYA SARAI GAITAN OBANDO. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-050499-
1 O 17N, ha aprobado en el mes de abril del afio 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: ( f) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21615- M. 4251486 -Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5785, 
Folio 190, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

FERNANDA RAFAELA CASTELLON LAZO. Natural 
de Nicaragua, con documento de identidad Nº 401-010597-
1003 W, ha aprobado en el mes de abril del afio 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: ( f) Msc. G len da Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21616- M. 6902370 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5787, 
Folio 192, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

15300 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

BELEN FERNANDA DELGADO MEMBREÑO. Natural 
de Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-011199-
1 O 15G, ha aprobado en el mes de agosto del afio 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21617- M. 42618407- Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5788, 
Folio 193, Tomo XV, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Tecnología 
de la Industria. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

GERARDO ALFREDO PEREZ ZEPEDA. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 201-281299-
1003M, ha aprobado en el mes de marzo del afio 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería Industrial, POR TANTO: 
le extiende el Título de: Ingeniero Industrial. Con las 
facultades y prerrogativas que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21618- M. 41287243 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5490, 
Folio 116, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

TANIA LISSETH LUMBI VALLECILLO. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-290692-
0075B, ha aprobado en el mes de julio del afio 2023 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de 
estudio de la carrera de Ingeniería en Computación, POR 
TANTO: le extiende el Título de: INGENIERO EN 

COMPUTACIÓN. Con las facultades y prerrogativas que 
legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21619- M. 4187378 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 549 l, 
Folio 117, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JOAQUIN GAMALIEL ORDOÑEZ DIAZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 408-270598-
l OOOR, ha aprobado en el mes de septiembre del año 2023 
los estudios y requisitos académicos conforme el plan 
de estudio de la carrera de Ingeniería en Computación, 
POR TANTO: le extiende el Título de: INGENIERO EN 
COMPUTACIÓN. Con las facultades y prerrogativas que 
legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del año dos mil veintitrés. 
Autorizan: (f) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(f) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (f) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21620- M. 6919361 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5492, 
Folio 118, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

JOSE ANDRES REYES AGUIRRE. Natura! de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 40 l - l 50298-0003Q, ha 
aprobado en el mes de febrero del año 2023 los estudios 
y requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería en Computación, POR TANTO¡ le 
extiende el Título de: INGENIERO EN COMPUTACION. 
Con las facultades y prerrogativas que legalmente le 
corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 

15301 



28-12-2023 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 236 

los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21621- M. 38850579 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5488, 
Folio 1 14, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

LUGUIARIELOCAMPO ZEAS. Natural de Nicaragua, con 
documento de identidad Nº 042-100286-0005D, ha aprobado 
en el mes de julio del afio 2023 los estudios y requisitos 
académicos conforme el plan de estudio de la carrera de 
Ingeniería Eléctrica, POR TANTO: le extiende el Título 
de: Ingeniero Electrico. Con las facultades y prerrogativas 
que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: ( t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21622- M. 166772314 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 5489, 
Folio 115, Tomo X, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Electrotecnia 
y Computación. Y que esta instancia lleva a su cargo, se 
inscribió él Título que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE INGENIERIA UNI POR CUANTO: 

BYRON ARIEL RIVAS QUIROZ. Natural de Nicaragua, 
con documento de identidad Nº 401-120789-0000M, ha 
aprobado en el mes de septiembre del afio 2023 los estudios 
y requisitos académicos conforme el plan de estudio de la 
carrera de Ingeniería en Eléctrica, POR TANTO: Je extiende 
el Título de: Ingeniero Electrico. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente le corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21623- M. 69299952 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2295, 
Folio 59, Tomo VII, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Arquitectura. 
Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió él Título 
que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
UNI POR CUANTO: 

GUILLERMO JOSE LACAYO QUIROZ. Natural de 
Nicaragua, con documento de identidad Nº 001-021275-
0069S, ha aprobado en el mes de junio del afio 2020 los 
estudios y requisitos académicos conforme el plan de estudio 
de la carrera de Arquitectura, POR TANTO: Je extiende el 
Título de: Arquitecto. Con las facultades y prerrogativas 
que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (t) Msc. Glenda Marcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

Reg. 2023-TP21624- M. 6883405 - Valor C$ 95.00 

CERTIFICACIÓN 

La Suscrita Dirección de Registro de la Universidad Nacional 
de Ingeniería, certifica que, bajo el Registro Nº 2296, 
Folio 60, Tomo VII, del Libro de Registro de Títulos de la 
Universidad, correspondiente a la Facultad de Arquitectura. 
Y que esta instancia lleva a su cargo, se inscribió él Título 
que dice: UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
UNI POR CUANTO: 

LUISA MARCELA DOLORES GAITAN GUTIERREZ. 
Natural de Nicaragua, con documento de identidad Nº 
001-210687-0002G, ha aprobado en el mes de marzo del 
afio 2023 los estudios y requisitos académicos conforme el 
plan de estudio de la carrera de Arquitectura, POR TANTO: 
Je extiende el Título de: Arquitecto. Con las facultades y 
prerrogativas que legalmente Je corresponden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a 
los treinta días del mes de octubre del afio dos mil veintitrés. 
Autorizan: (t) Msc. GlendaMarcia Velasquez Vargas. Rectora. 
(t) Msc. Meylin Isabel Ponce Arroliga. Secretaria General. 

Es conforme, Managua, treinta de octubre del dos mil 
veintitrés. (t) Msc. Jorge Jesús Prado Delgadillo. Director 
de Registro Académico. 

15302 




